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början af nästkommande år tullen å té skall nedsättas från 1 krona 
40 öre per kilogram till 80 öre per kilogram.

Med anmälan härom får Riksdagen tillika tillkännagifva, att i 
öfrigt ej några förändringar i tulltaxans eller tulltaxeunderättelsernas 
bestämmelser blifvit vid innevarande riksdag vidtagna.

Med undersåtlig vördnad:

Stockholm den 10 Maj 1884.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 65.

N:o 6r>.
Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 10 Maj 1884. 

— — — — Andra Kammaren den 10 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående stämpelafgiften.

(Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 6.)

Till Konungen.

Uti den 30 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten proposition har 
Eders Kongl. Maj:t, med förklarande, att Eders Kongl. Maj :t icke ifråga­
sätter, att den jemlikt Kongl. förordningen den 14 September 1883, 
angående bevillningsafgift för särskilda förmåner och rättigheter, ut­
gående bevillning för gåfva, testamente, fideikommiss och arf vidare bör 
utgöras, föreslagit Riksdagen att besluta nedannämnda ändringar i gäl­
lande förordning angående stämpelafgiften, nemligen:
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))§ 3.

I afseende på expeditionernas förseende med stämpel gäller, med 
de liär nedan i § 8 nämnda undantag, denna tariff:

i
Afa.

2
Afa.

3
Afa.

i
Afd.

5
Afd.

Kr. ö. Kr. Ö. Kr. Ö. Kr. Ö. Kr. Ö.

I'atoni bref.........
—

—
— — —

25 —
—

§ 9.

Följande enskilda handlingar skola förses med stämpel på sätt
här nedan stadgas:

Bouppteckning skall, då den för inregistrering hos domstol företes, vara 
försedd med stämpel till nedannämnda belopp:

då arflåtaren efterlemnat bröstarfvinge: 50 öre för hvarje fulla 
100 kronor af behållningen i boet; samt

då arflåtaren efterlemnat fjärmare arfvinge eller aflidit, utan 
känd arfvinge: 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af behållningen 
i boet.

Befrielse---------------------------------------------------- fordras.
Såsom — — — — —--------—----------— behållningen.

Byte---------------------- - —------------------— egendom.

Certeparti----------------------------------------------------- Skuldebref.
Fideikommissbref om fast egendom; lika med Testamente om fast egendom.
Fraktslut — — — — — Certeparti.

Förvärf ■—• —-------- — egendom.
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Gåfva af fast egendom: afhandling derom skall, då den för lagfart 
företes, vara försedd med stämpel till nedannämnda belopp:

då egendomen gifvits till skyldeman i rätt upp- eller ned­
stigande led, till syskon eller deras afkomlingar eller ock till 
kyrka, akademi, vetenskapligt samfund, allmän skola eller annat 
allmänt undervisningsverk, stipendiifond, pensionsanstalt, sjuk- eller 
fattigvårdsinrättning eller annan from stiftelse: 60 öre för hvarje 
fulla 100 kronor af egendomens värde; samt

i annat fall: 1 krona 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af 
egendomens värde.

Der afhandling om gåfva, utan tillägg till eller förändring i 
stadgade vilkor, öfverlåtes inom den för lagfart föreskrifna tid. 
räknadt från första fånget, och inom samma tid för lagfart företes, 
eger stämpelbeläggning rum allenast för sista fånget; och bör 
dervid stämpelafgiftens belopp enligt ofvan stadgade grunder be­
räknas såsom hade egendomen från gifvaren omedelbart öfvergått 
till den, som på grund af sista fånget deraf varder innehafvare.

Se för öfrigt §§ 11, 14 och 16.
Gåfva af fartyg — — — — drägtighet.

Skuldebref —--------— jernväg.
Testamente om fast egendom skall, då det för lagfart företes, vara för- 

sedt med stämpel till nedannämnda belopp:
då egendomen i testamente gifvits till efterlefvande make, 

skyldeman i rätt upp- eller nedstigande led, syskon eller deras 
afkomlingar eller ock till kyrka, akademi, vetenskapligt samfund, 
allmän skola eller annat allmänt undervisningsverk, stipendiifond, 
pensionsanstalt, sjuk- eller fattigvårdsinrättning eller annan from 
stiftelse: 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af egendomens värde; 
samt

i annat fall: 1 krona 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af 
egendomens värde.

So för öfrigt §§ 11, 14 och 16.
Undantagskontrakt —--------— — egendom.»

Vid behandling af detta ärende har Riksdagen, med förklarande, 
att den jemlikt Kongl. förordningen den 14 September 1883, angående 
bevillningsafgifter för särskilda förmåner och rättigheter, nu utgående 
bevillning för gåfva, testamente, fideikommiss och arf med ingången af 
år 1885 skall upphöra, beslutit, att ofvan omförmälda delar af förord­
ningen angående stämpelafgiften skola erhålla den förändrade lydelse,
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som af Eders Kongl. Maj:t föreslagits, dock med den ändring i para­
grafernas nummerordning, hvarom här nedan vidare förmäles; hvilket 
Riksdagen till svar å Eders Kongl. Maj:ts proposition får hos Eders 
Kongl. Maj:t härmed anmäla.

Enligt 15 § i Konkurslagen skall, då offentlig stämning i konkurs 
utfärdats, Rätten eller Domaren genom särskilda kallelsebref derom 
underrätta Kronans ombudsman och alla kända inländska borgenärer. 
D}dika kallelsebref hafva i äldre stämpelförfattningar upptagits bland 
ej stämpelpligtiga handlingar; och har denna stämpelfrihet jemväl bibe­
hållits i den under § 3 i Kongl. förordningen den 6 September 1883, 
angående stämpelafgiften, förekommande tariff. Det vore också uppen­
barligen mindre lämpligt att med stämpel belägga en handling, som 
med post skall tillställas vederbörande utan något hans åtgörande, och 
för hvilken afgiften sålunda skulle utkräfvas först sedan handlingen 
kommit vederbörande till handa.

Dylika särskilda kallelsebref förekomma emellertid äfven i några 
andra fall, hvilka ej äro omförmälda i stämpelförordningen, ehuru frihet 
från stämpel äfven i dessa fall på samma grund synes böra ega rum. 
Så är i 3 § af Kongl. förordningen den 18 September 1862, om bo­
skilnad och undanskiftande af egendom i makars bo, föreskrifvet, att 
offentlig stämning i boskilnadsmål skall så kungöras, som om dylik 
stämning i konkursmål är stadgadt, och torde denna föreskrift i all­
mänhet tillämpas så, att kände borgenärer särskildt underrättas om 
stämningen. Ett dylikt förfarande är vidare, uttryckligen föreskrifvet i 
11 § af Kongl. förordningen den 4 Mars 1862, om tioårig preskription 
och om årsstämning, med afseende å offentlig stämning, som i årsstäm- 
ningsmål utfärdas. Enligt 100 § i utsökningslagen skall, då fast egen­
dom försäljes å exekutiv auktion, auktionsförrättaren likaledes genom 
särskilda kallelsebref om auktionen underrätta inteckningshafvare med 
flera fordringsegare.

På grund häraf har Riksdagen beslutit, att den under § 3 i för­
ordningen angående stämpelafgiften förekommande rubriken "Kallelse­
bref i konkursmål» skall erhålla följande förändrade lydelse:

»Kallelsebref i mål angående konkurs, boskilnad, årsstämning eller 
försäljning af utmätt fast egendom ......................................................... fritt.'»

Till förekommande af missförstånd vid tillämpningen af 3 § i 
Kongl. förordningen den 22 Juli 1883, angående en postsparbank för 
riket, har Riksdagen beslutit, att den under § 3 i förordningen an­
gående stämpelafgiften förekommande rubriken »motbok med sjöman» 
skall erhålla följande förändrade lydelse:

Riksdagens Skrifvelse, N:o 65.
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»Motbok utfördad af direktion för sjömanshus eller af postspar­
bank .........................................................................................................................fri.

Sedan genom Eders Kongl. Maj:ts skrifvelser till Kommerskolle­
giet den 21 December 1883 och till Öfverståthållareembetet den 31 i 
samma månad blifvit förordnadt, att de till Bergskollegii armbössa och 
allmänna barnhusinrättningen utgående utgifter, hvarom i 6 § af Kongl. 
förordningen angående stämpelafgiften förmäles, med ingången af år 
1884 skola upphöra, har Riksdagen beslutit, att de under nyssnämnda 
paragraf i stämpelförordningen förekommande stadganden skola ur för­
fattningen uteslutas, i sammanhang hvarmed Riksdagen beslutit ej 
mindre, att samtliga paragrafer i förordningen angående stämpelafgiften 
från och med § 7 skola erhålla de ändrade paragrafnummer, som af 
ofvanberörda uteslutning föranledas, än ock att de flerstädes i samma 
förordning förekommande hänvisningar till olika stadganden i författ­
ningen skola ändras till öfverensstämmelse med denna nya paragraf- 
följd.

Genom remiss den 7 Mars innevarande år har Eders Kongl. Maj:t 
till Riksdagens Bevillnings-Utskott, för den åtgärd hvartill Utskottet 
kunde finna anledning, öfverlemnat en från Chefen för Skaraborgs 
regemente inkommen skrift, rörande ifrågasatt befrielse för indelt soldat 
från stämpelafgift i mål om utfående af löneförmåner, jemte Stats­
kontorets och Konungens Befallningshafvandes i Skaraborgs län deröfver 
afgifna underdåniga utlåtanden.

Med hänsyn till hvad Konungens Befallningshafvande i Skaraborgs 
län i ämnet anfört, har ifrågavarande framställning ansetts icke böra 
föranleda någon åtgärd från Riksdagens sida.

I äldre stämpelförfattningar var stämpelfrihet medgifven i alla 
afskrifnings- och restitutionsmål samt, med undantag endast för Ivongl. 
Maj:ts resolutioner och domar, i alla debiteringsmål. I nu gällande 
stämpelförordning har sagda stämpelfrihet blifvit inskränkt endast till 
sådana mål, som afse till staten utgående afgifter. Då något mera 
vägande skäl för den inskränktare omfattning, som dessa stadganden 
sålunda erhållit, icke synes kunna anföras, samt utkräfvandet af stäm­
pelafgift i nu ifrågavarande mål i många fall torde leda till befogade 
klagomåls undertryckande, har Riksdagen beslutit, att sista stycket af 
det under 8 § i stämpelförordningen nu förekommande stadgande skall 
erhålla följande förändrade lydelse:

»Frihet från stämpel enligt denna Art. eger jemväl rum i bevill- 
ningsmål och mål angående kronans ränta och tionde, så ock i frågor 
rörande debitering, afskrifning eller restitution af kronoutskylder, kom­
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munala eller andra allmänna afgifter, markegångssättning, åsättande af 
rotering, anmärkning vid offentliga räkenskaper, redogörelse för allmänna 
medel, utsyning af skog å allmänning, eller ekars fällande å kronojord, 
tillverkning och inlösen af salpeter och tvist om värfning, äfvensom i 
ärenden, som anhängiggjorts hos Justitiekanslersembetet och Riksdagens 
Justitieombudsman.»

Enligt gällande stämpelförordning skall afhandling om skogs- 
afverkning, då den för intagande i vederbörande myndighets protokoll 
företes, förses med stämpel af 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af 
hvad för rättigheten blifvit utfäst, eller, om detta icke blifvit till visst 
belopp bestämdt, af 6 öre för hvarje fullt antal af 10 ar utaf det upp­
låtna skogsskiftet.

Detta stadgande har synts Riksdagen, så väl till innehåll som af­
fattning, mindre lyckligt valdt. Oafsedt, det oklara i uttrycket »då den 
för intagande i vederbörande myndighets protokoll företes», synes det 
näppeligen kunna uppvisas något skäl, hvarför ett skogs afverknings- 
kontrakt, på grund hvaraf betalning sökes hos offentlig myndighet, skall 
vara underkastadt annan stämpelafgift än andra fordringsbevis; och har 
Riksdagen på grund häraf beslutit, att ifrågavarande rubrik skall erhålla 
följande förändrade lydelse:

»Skogsafverkning; afhandling derom skall, då den för vinnande af 
inteckning företes, vara försedd med stämpel af 60 öre för hvarje fulla 
100 kronor af hvad för rättigheten blifvit utfäst, eller, om detta icke 
blifvit i afhandlingen till visst belopp bestämdt, af 6 öre för hvarje fullt 
antal af 10 ar utaf det upplåtna skogsskiftet.

Sökes på grund af afhandlingen hos offentlig myndighet betalning, 
skall afhandlingen vara belagd med särskild stämpel lika med Skuldebref.v

För statsdepartementens och öfriga till femte afdelningen hö­
rande myndigheters expeditioner, hvilka för närvarande i allmänhet äro 
underkastade en stämpelafgift af 20 kronor, saknas motsvarande belägg- 
ningsstämpel, hvilket antagligen är beroende på ett förbiseende vid den 
förhöjning i nämnda stämpelafgift, som vid sistlidet års riksdag egde 
rum. Då klagan häröfver försports, har Riksdagen beslutit, att det 
under 20 § i stämpelförordningen nu förekommande stadgande skall 
erhålla följande förändrade lydelse:

»Stämplar skola vara att tillgå af följande slag, nemligen:
a) helarksstämplar å 50 öre samt 1, 1,26, l,eo, 2 och 3 kronor; samt
b) enkla och dubbla beläggningsstämplar å 10, 15, 20, 25, 30, 40, 

50, 60 och 75 öre samt 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 20, 25, 50, 75, 
100, 200 och 500 kronor.»
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På det att landträntmästarnes stämpelredogörelser och Stats­
kontorets redogörelse öfver stämpeluppbörden i Stookholm må kunna till 
Kammarrätten inkomma vid samma tid, som numera är föreskrifven för 
landsboksräkenskaperna, har Riksdagen beslutit, att det under 42 § i 
stämpelförordningen nu förekommande stadgande skall erhålla följande 
förändrade lydelse:

»Landtränteriets för" kalenderår upprättade räkning öfver stämpel- 
uppbörden jemte tillhörande verifikationer skall före utgången af näst­
följande Januari månad vara till Kongl. Maj:ts Befallningshafvande aflemnad 
vid vite för landträntmästare!! af 1 krona för hvarje dag, han der­
utöfver med räkningen uteblifver.

Vid lika påföljd åligger stämpelkassören att före utgången af Fe­
bruari månad hafva till Statskontoret aflemna! sin uppbördsredogörelse 
för nästförflutna kalenderår med tillhörande verifikationer.

Öfver stämpeluppbörden inom hvarje län har landskontoret att 
afgifva redogörelse, likaledes med kalenderår afslutad, hvilken redogö­
relse, åtföljd af ränteriräkningen, försäljningsräkningarne och instru­
menten öfver de hos försäljningsmännen hållna inventeringar, skall inom 
den 15 Mars vid ofvannämnda vite för landskamreraren vara till Kongl. 
Majrts Befallningshafvande öfverlemnad för att till Kammarrätten insändas.

I Stockholm har Statskontoret att öfver stämpeluppbörden afgifva 
för kalenderår afslutad redogörelse, hvilken, jemte stämpelkassörens redo­
görelse, försälj ningsräkningarne ock instrumenten öfver de hos försälj­
ningsmännen hållna inventeringar, bör vid samma tid som landsboks­
räkenskaperna till Kammarrätten öfvcrlemnas.»

Med anmälan härom får Riksdagen tillika tillkännagifva, att i 
öfrigt ej några förändringar i förordningen angående stämpelafgiften 
blifvit vid innevarande riksdag vidtagna.

Med undersåtlig vördnad:

Stockholm den 10 Maj 1884.
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